UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.01.

Memorando Circular nº. 18/2017 – CEPE

Vitória, ES, 3 de abril de 2017.
                      À(o) Sr. (ª):  «Nome»
                                             «Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, convocamos

Vossa Senhoria para a Sessão ORDINÁRIA deste Conselho, que se realizará no dia 5 de abril de 2017,
quarta-feira, às 9 horas, na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Apreciação de ata;

02. Comunicação;

03. Expediente;

04. Ordem do dia:

04.01. PROTOCOLADO Nº 710.008/2017-55 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS,

NATURAIS E DA SAÚDE (CCENS) – Indicação de representante
do CCENS junto ao CEPE.

04.02. PROTOCOLADO Nº 787.215/2016-17 – CENTRO DE EDUCAÇÃO (CE) –

Indicação de representantes do CE junto ao CEPE.

04.03. PROTOCOLADO Nº 714.731/2017-11 – CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E

DESPORTOS (CEFD) – Indicação de representantes do CEFD
junto ao CEPE.

04.04. PROCESSO Nº 19.988/2016-77 – PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-
GRADUAÇÃO (PRPPG)  – Projeto de Criação do Curso de Pós-
Graduação stricto sensu, em nível de Mestrado Profissional, em
Educação Física, em Rede Nacional.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro Warley de Souza Borges.

04.05.  PROCESSO Nº 19.014/2016-93 – DANIELA SIMIQUELI DURANTE –

Recurso/Resultado do Processo Seletivo para Doutorado em
Educação do Programa de Pós-graduação em Educação (PPGE).
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro Guilherme Alves Barbosa Cogo.

04.06. PROCESSO* Nº 2.102/2017-37 – GABINETE DO REITOR – Proposta de
alteração da Resolução nº 41/2011 do CEPE, que dispõe sobre a
contratação de professor substituto no âmbito da UFES.
Parecer da Comissão de Política Docente.
Relator: Conselheiro Antonio Carlos Moraes.

04.07.  PROCESSO Nº 19.413/2016-54 – DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA

PURA E APLICADA (CCENS) – Solicitação de extrapolação do
limite máximo de afastamento para aperfeiçoamento do
Departamento de Matemática Pura e Aplicada/CCENS, bem
como à concessão de afastamento ao Prof. Willer Daniel da Silva
Costa.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relatora: Conselheira Myriam Salomão.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.02.

04.08.  PROCESSO Nº 17.053/2016-56 – CAROLINA COSTA MOTA PARAÍBA –
Recurso/Concurso Público.

                                                     Parecer da Comissão de Politica Docente.
Relator: Conselheiro Antonio Carlos Moraes.

04.09. PROCESSO Nº 1.651/2016-11 – JARRYER ANDRADE DE MARTINO E

LUTERO PROSCHOLDT ALMEIDA – Solicitação de
Reconsideração da Decisão nº 85/2016 do CEPE.

 Parecer da Comissão de Política Docente.
Relator: À Comissão de Política Docente.

04.10.  PROCESSO Nº 22.836/2010-66 – SECRETARIA ADMINISTRATIVA DO CEFD

– Projeto de Criação do Núcleo de Pesquisa e Extensão em
Ciências do Movimento Corporal (NUPEM).
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.11.  PROCESSO Nº 16.502/2016-49 – ARIELDSON LARANJA PINHEIRO –

Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Rodrigo Luiz Vancini.

04.12.  PROCESSO Nº 14.497/2016-30 – DULCEMAR DA PENHA PEREIRA ULIANA
– Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Rodrigo Luiz Vancini.

04.13.  PROTOCOLADO Nº 774.266/2016-89 – GABRIEL FERRARI WAGNITZ –
Recurso/indeferimento de matrícula.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Rodrigo Luiz Vancini.

04.14.  PROCESSO Nº 110/2017-49 – ELIAS JOSE SALIM JUNIOR – Solicitação de
aprovação em disciplinas necessária à colação grau
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: A Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

04.15.  PROCESSO Nº 16.622/2016-46 – GREGORI FACHINETTI GARDIMAN
TAVARES – Reconsideração/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jéssica Cristina Silva Delcarro.

04.16.  PROCESSO Nº 224/2017-99 – CARLOS SILVESTRE OLIOSA PARIZ –
Recurso/reintegração.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jéssica Cristina Silva Delcarro.

04.17.  PROCESSO Nº 11.508/2016-20 – ADAILTON SÁ DOS SANTOS –
Recurso/reintegração.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

05. Palavra Livre.
Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Diretora